
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

DETERMINAZIONE N.  406 DEL 30/09/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI  DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 
36/2023, PER  LA  FORNITURA  DI  STRUMENTAZIONI  INFORMATICHE  PER 
L’ALLESTIMENTO DI N. 3 AULE DI FORMAZIONE, OCCORRENTI ALL’ATS DELL’INSUBRIA 
–  FINANZIATO  CON  RISORSE  DEL  PNRR  –  MISSIONE  6  COMPONENTE  2 
SUBINVESTIMENTO 2.2.B.- CUP G37H23001850002 – CIG B32FD3F2C9

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLA DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(LB)

https://www.ats-insubria.it/


VISTI:
- il  Piano  Nazionale  di  Ripresa e Resilienza  (PNRR)  approvato con Decisione del  Consiglio 

ECOFIN del 13/07/2021, notificato all’Italia dal Segretario Generale del Consiglio con nota LT 
161/21 del 14/07/2021 e, in particolare, la missione 6 Salute che, al punto 2.2 (b) Sviluppo 
delle competenze tecniche, professionali, digitali e manageriali del personale del sistema 
sanitario, prevede il sub investimento “Corso di formazione in infezioni ospedaliere”;

- la D.G.R. XII/86 del 3/04/2023 “PNRR, missione 6 - componente 2 sub investimento 2.2.B – 
sviluppo delle competenze tecniche, professionali, digitali e manageriali del personale del 
Sistema Sanitario – Corso di formazione in infezioni ospedaliere”;

- il  Decreto DGW n. 19412 del 29/11/2023 “Assegnazione alle Azienda Sanitarie pubbliche 
delle  risorse  PNRR,  Missione 6  –  componente  2 sub investimento 2.2.B  –  sviluppo delle 
competenze  tecniche,  professionali,  digitali  e  manageriali  del  personale  del  Sistema 
Sanitario – Corso di formazione in infezioni ospedaliere ” – DGR XII/86 del 03/04/2023;

RICHIAMATA  la  Deliberazione di  ATS Insubria n.  191 del  26/03/2024 con la quale è stata 
formalizzata la nomina del Responsabile Unico di Progetto, individuato nel Direttore della S.C. 
Gestione Acquisiti, Provveditorato – Economato, dott.ssa Paola Galli, per la gestione del budget 
assegnato con il su citato Decreto DGW n. 19412 del 29/11/2023;

PREMESSO che:
- nell’ambito e ai fini della compiuta attuazione del progetto di cui alla D.G.R. XXII/86 del 

3/04/2023, il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo, con 
Modello Unico in data 8/08/2024, ha segnalato la necessità di acquisire le apparecchiature 
informatiche  dallo  stesso  individuate  per  l’aggiornamento  tecnologico  di  n.  3  aule  di 
formazione;

- la sopra citata necessità è stata discussa e condivisa con il Responsabile Unico del Progetto, 
dott.ssa Paola Galli;

DATO ATTO che:
- le  fornitura  in  oggetto  non  rientra  fra  le  categorie  merceologiche  di  cui  al  D.P.C.M. 

11/07/2018  e  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip S.p.A. o Aria S.p.A.;

- ad oggi, non risultano attive convenzioni relative a tutte le forniture in argomento, stipulate 
da ARIA S.p.A. o da Consip S.p.A.;

- in data 21/08/2024, è stata conseguentemente attivata sulla piattaforma di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia denominata Sin.Tel, procedura di “affidamento diretto ai 
sensi  dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.  36/2023” (ID Sintel  188600529) ai  fini 
dell’affidamento diretto della fornitura come sopra descritta, invitando l’impresa Ars Audio 
S.r.l.  a  presentare  idonea  offerta,  indicando  come  base  d’asta  un  importo  pari  ad  € 
29.098,36, oltre IVA (di cui € 50,00 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso);

EVIDENZIATO che:
- al fine di consentire ad eventuali altre imprese interessate alla procedura in argomento di 

proporre la propria candidatura, alla stessa è stata data la più ampia pubblicità attraverso la 
pubblicazione di tutta la documentazione di gara sul portale di ARIA S.p.A. e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del portale di ATS Insubria;

- a seguito di tali pubblicazioni le imprese Soluzione Informatica S.r.l., Meeting Project S.r.l., 
Sangio Sound S.r.l. e Aikon Division S.r.l. hanno chiesto di essere invitate a detta procedura;

- in risposta alle richieste di chiarimenti formulate tramite piattaforma Sin.Tel da più imprese 
invitate,  ATS  dell’Insubria  ha  pubblicato  nella  sezione  “documentazione  di  gara”  della 
medesima piattaforma le risposte ai quesiti sottoposti, inclusa l’allegazione delle planimetrie 
e delle foto delle aule di formazione oggetto di allestimento;

PRESO ATTO che:
- entro il termine assegnato (ore 13:00 del 13/09/2024), sono pervenute due offerte da parte 

di:

Pagina 2 di 5



- Ars Audio S.r.l., per un importo pari ad € 28.125,00, oltre IVA;
- Soluzione Informatica S.r.l., per un importo pari € 25.477,56, oltre IVA;

- l’offerta con il minor prezzo è risultata quella presentata dalla impresa Soluzione Informatica 
S.r.l.

ACQUISITO il parere tecnico del Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio 
Colombo, con nota di posta elettronica del 25/09/2024, attestante la completezza e conformità 
dei prodotti offerti ai requisiti di gara;

ATTESTATA  la  tracciabilità  di  ogni  intervento  compiuto  sulla  Piattaforma  Sin.Tel.  e 
l’inalterabilità  e  insostituibilità  della  documentazione  di  gara  caricata  su  detto  sistema 
telematico,  nel  pieno  rispetto  dei  principi  di  correttezza,  parità  di  trattamento,  non 
discriminazione e trasparenza;

PRECISATO  che la  S.C.  Gestione Acquisti,  Provveditorato-Economato  ha attivato i  controlli 
sulle dichiarazioni rese dal concorrente circa il possesso dei requisiti di partecipazione;

VISTA l’attribuzione del codice CUP G37H23001850002;

RITENUTO, pertanto, di:
-  affidare  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  all’impresa  Soluzione 

Informatica  S.r.l.,  la  fornitura  della  strumentazione  informatica  indicata  nell’art.  1  del 
Documento Unico di Procedura (DUP) ai fini dell’allestimento di n. 3 aule di formazione presso 
la sede di ATS dell’Insubria, in Varese, via Ottorino Rossi 9 per un importo complessivo di € 
25.527,56  (comprensivo di € 50,00 per oneri per la sicurezza derivanti da interferenza non 
soggetti a ribasso), oltre IVA 22% pari ad € 5.616,06, per un totale di € 31.143,62;

- nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del contratto 
(DEC) il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo, che vigilerà 
sulla corretta esecuzione del contratto;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 31.143,62 (IVA 22% 
compresa) è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione ed attribuito al Fondo “PNRR MISSIONE 6 – Componente 2, Sub Investimento 
2.2.b” (codice progetto: INF OSPED_PNRR);

DETERMINA

per le ragioni su espresse:

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 all’impresa Soluzione 
Informatica S.r.l. (C.F. 01511090126), la fornitura della strumentazione informatica indicata 
nell’art. 1 del Documento Unico di Procedura (DUP) ai fini dell’allestimento di n. 3 aule di 
formazione presso la sede di ATS dell’Insubria, in Varese, via Ottorino Rossi 9, per un importo 
complessivo di € 25.527,56 (comprensivo di € 50,00 per oneri per la sicurezza derivanti da 
interferenza non soggetti a ribasso),  oltre IVA 22% pari ad € 5.616,06, per un totale di € 
31.143,62 (CUP G37H23001850002 - CIG B32FD3F2C9);

2. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC), il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo, 
che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 31.143,62 (IVA 22% 

Pagina 3 di 5



compresa) è  imputato nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione ed attribuito al Fondo “PNRR MISSIONE 6 – Componente 2, Subcomponente 
2.2.b”;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente  
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutiva.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Sistema Informatico Aziendale
- Centro di Costo/Ricavo: 51S140000/2178

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 
36/2023,  PER  LA  FORNITURA  DI  STRUMENTAZIONI  INFORMATICHE  PER 
L’ALLESTIMENTO DI N. 3 AULE DI FORMAZIONE, OCCORRENTI ALL’ATS DELL’INSUBRIA 
–  FINANZIATO  CON  RISORSE  DEL  PNRR  –  MISSIONE  6  COMPONENTE  2 
SUBINVESTIMENTO  2.2.B.-  CUP  G37H23001850002  –  CIG  B32FD3F2C9

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. 1020710  (Elaboratori elettronici, PC ed altre attrezzature EDP) per € 31.143,62 (IVA 
22% compresa), da imputarsi al Fondo “PNRR MISSIONE 6 – Componente 2, Sub Investimento 
2.2.b” (codice progetto: INF OSPED_PNRR);

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 30/09/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


